

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước tỉnh Sơn La năm 2024

Thực hiện Quyết định số 2783/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Sơn La năm 2024; Quyết định số 49/QĐ-UBND ngày 11/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Sơn La năm 2024. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Sơn La xây dựng Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính nhà nước tỉnh Sơn La năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tiếp tục triển khai có hiệu quả lộ trình cải cách hành chính (CCHC) nhà nước của tỉnh theo Chương trình tổng thể CCHC của Chính phủ giai đoạn 2021-2030, nhằm xây dựng nền hành chính dân chủ, các hoạt động của cơ quan Hội Nông dân tỉnh đồng bộ, thông suốt, minh bạch, nhanh chóng và hiệu quả.

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong Chuyển đổi số, trong hoạt động công vụ ở các cơ quan, đơn vị, địa phương và chính quyền cấp xã. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức, trách nhiệm phục vụ người dân, tổ chức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan,

##### 2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC cần bám sát nội dung Nghị quyết số 76/NQ-CP của Chính phủ; chỉ đạo của Ban Chỉ đạo CCHC của tỉnh; việc cụ thể hóa các nhiệm vụ trong kế hoạch CCHC năm 2024 của tỉnh vào thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị phải bảo đảm thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả, trong đó cải cách hành chính phải được xác định là một trong những tiêu chí quan trọng trong công tác thi đua - khen thưởng.

Các hoạt động thông tin Cải cách hành chính bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà nước.

Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, kịp thời, đầy đủ; đổi mới và đa dạng các hình thức tuyên truyền, nâng cao chất lượng các nội dung; chú trọng nêu gương các tổ chức, cá nhân làm tốt công tác cải cách hành chính.

Đăng tải, cập nhật các thủ tục hành chính trên Cổng Thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh Sơn La; phối hợp với Báo, Đài phát thanh truyền hình tỉnh Sơn La.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng**

Cán bộ công chức, viên chức Hội Nông dân các cấp và hội viên nông dân trên địa bàn tỉnh Sơn La.

### **2. Thời gian**

Thực hiện thường xuyên năm 2024.

### **3. Hình thức và nội dung**

+ Tuyên truyền các nội dung Cải cách hành chính trong cơ quan, đơn vị bằng nhiều hình thức phù hợp.

+ Lồng ghép, đưa các nội dung, thông tin Cải cách hành chính trong các buổi họp, giao ban, họp định kỳ; trong việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ quan, đơn vị; đồng thời tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm về các nội dung liên quan đến Cải cách hành chính, từ đó phát hiện việc làm mới, hay, đem lại hiệu quả thiết thực.

+ Thường xuyên, kịp thời cập nhật, rà soát, niêm yết công khai, đầy đủ các thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bổ sung lên Cổng thông tin điện tử của Hội Nông dân tỉnh Sơn La.

+ Mở rộng phạm vi đến cấp xã (*vì cải cách hành chính nhà nước đã đến cấp xã*);

+ Quan tâm nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin và trang thiết bị làm việc cho đội ngũ cán bộ khối đảng, đoàn thể cấp xã;

+ Ứng dụng phần mềm VNPT ioffice trong khối đoàn thể chính trị đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Hội Nông dân các huyện, thành phố căn cứ nội dung Kế hoạch này, bám sát tình hình thực tế và kết quả thực hiện nhiệm vụ Cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị mình, chủ động thực hiện kế hoạch tuyên truyền Cải cách hành chính ở cơ quan, đơn vị.

Cung cấp các văn bản chỉ đạo của cơ quan, đơn vị cho các cơ quan thông tin đại chúng để tuyên truyền cho cán bộ, hội viên nông dân biết; đồng thời theo dõi, giám sát cơ quan hành chính Nhà nước trong quá trình tổ chức thực hiện.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và

nội dung của chương trình tổng thể Cải cách hành chính của Chính phủ, của tỉnh, của huyện đến các cơ sở Hội để cùng chung tay phối hợp thực hiện tốt công tác Cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Sơn La.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước tỉnh Sơn La năm 2024 của Hội Nông dân tỉnh Sơn La./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Thường trực tỉnh ủy;
- Văn phòng tỉnh ủy;
- Các ban, văn phòng HND tỉnh;
- Trang thông tin điện tử HND tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, Tp;
- Lưu VT (*Kiên*).

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Huy Anh**